EDITAL DE CHAMAMENTO PARA EXPOSIÇÃO DE ARTES VISUAIS

FESTIVAL INTERNACIONAL DE COROS EM CASCAVEL - COROSFEST 2025

MOSSURUNGA E AS ARAUCRÁRIAS: PATRIMÔNIO E INSPIRAÇÃO”

A Comissão Organizadora do Festival Internacional de Coros – COROSFEST 2025, torna público o presente

edital para seleção de obras de artes visuais (pinturas, esculturas e demais linguagens artísticas) que

integrarão a exposição “Mossurunga e as Araucárias: Patrimônio e Inspiração”, a ser realizada no período

de 23 a 28 de setembro de 2025, no Teatro Municipal Sefrin Filho, em Cascavel - PR.

1. DO TEMA

As obras devem dialogar com o tema “Mossurunga e as Araucárias: Patrimônio e Inspiração”, abordando

aspectos simbólicos, naturais, históricos ou culturais ligados à araucária e seu contexto na identidade

regional e nacional.

A exposição também se propõe a estar em conversa simbólica e artística com a memória de Bento

Mossurunga, compositor, maestro paranaense e profundo amante da araucária. Mossurunga, que

enalteceu as riquezas naturais do Paraná em sua obra, inspira o encontro entre as artes visuais e a música,

reforçando a importância da araucária como um ícone cultural e afetivo.

2. DAS INSCRIÇÕES

 • As inscrições são gratuitas e poderão ser realizadas até o dia 31 de agosto de 2025.

 • Cada artista poderá inscrever até 3 (três) obras, podendo ser pinturas, esculturas ou

outras formas de expressão visual.

 • As inscrições devem ser feitas via formulário eletrônico

https://forms.gle/w8UrqSRKRZBg869cA

Contendo:

 • Nome completo do artista.

 • Breve currículo ou portfólio.

 • Contato telefônico e e-mail para retorno.

Fotos e especificações técnicas das obras (dimensões, materiais, ano de criação) deverão ser enviadas

diretamente pelo e-mail gfproducaocultural@gmail.com no momento do envio do formulário.

3. DA SELEÇÃO

A seleção das obras será realizada por uma comissão curadora designada pela organização do Corosfest.

Os critérios de seleção incluirão:

 • Pertinência ao tema proposto

 • Originalidade e criatividade

https://forms.gle/w8UrqSRKRZBg869cA
mailto:gfproducaocultural@gmail.com

 • Qualidade técnica e estética

O resultado da seleção será divulgado no dia 10 de setembro de 2025, nas redes sociais do Corosfest.

4. DA EXPOSIÇÃO

 • A exposição terá início no dia 23 de setembro de 2025 e permanecerá aberta ao público

até 28 de setembro de 2025, no Teatro Municipal Sefrin Filho, em Cascavel - PR.

 • A montagem e desmontagem das obras serão de responsabilidade compartilhada entre a

organização do evento e os artistas selecionados, conforme cronograma a ser informado após o resultado

da seleção.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

A organização do Corosfest não se responsabiliza por custos de transporte ou seguro das obras.

A inscrição implica na aceitação plena dos termos deste edital.

Dúvidas ou esclarecimentos poderão ser enviados para o e-mail: gfproducaocultural@gmail.com

Cascavel, 22 de julho de 2025.

Comissão Organizadora – Corosfest 2025

Instagram - @corosfest

mailto:gfproducaocultural@gmail.com